habent tamen materiam in qua, a qua dependent, et per cuius mutationem in esse educuntur, ut sic eorum fieri sit proprie eorum subiecta transmutari. Secus autem est de anima rationali, quae est forma subsistens; unde proprie ei creari convenit“ (De verit. q. 27 a. 3 ad 9).

„Sicut dicit Boetius, accidentis esse est inesse; unde omne accidens non dicitur ens, quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliquid est; unde et magis dicitur esse entis, ut dicitur in 7 Metaphysicorum; et quia eius est fieri vel corrumpi, cuius est esse, ideo proprie loquendo nullum accidens neque fit neque corrumpitur, sed dicitur fieri vel corrumpi, secundum quod subiectum incipit vel desinit esse in actu secundum illud accidens, et secundum hoc etiam gratia dicitur creari ex eo, quod homines secundum ipsam creantur, id est in novo esse constituuntur ex nihilo, id est non ex meritis, secundum illud ad Ephesios 2 [, 9]: Creati in Christo Iesu in operibus bonis“ (S. th. 1, 2 q. 110 a. 2 ad 3).

Aus diesen Texten ist ersichtlich, daß Thomas die Formel von der Erschaffung der Gnade gelten läßt, sie aber nicht im eigentlichen strengen Sinne versteht, eigentlich nicht secundum esse, sondern secundum dici. Nicht eigentlich die Gnade erlangt das Sein, sondern ihr Subjekt erlangt durch sie ein neues Sein, und die Forderung des Entstehens aus nichts ist in moralischem Sinne gewendet und insofern als erfüllt erachtet, als kein Verdienst des Empfängers der Gnade sie begründet. Diese Opposition secundum esse und secundum dici ist keine absolute, nach der das secundum dici einfach falsch wäre, abgelehnt oder nur als Meinung anderer wiedergegeben würde, sondern nur eine relative, die nur eine gewisse Unzulänglichkeit des secundum dici offenbart, insofern ihm etwas an begrifflicher Schärfe mangelt oder der Begriff nicht in allen Momenten im eigentlichen Sinne genommen wird. — Thomas fordert auch betreffs der Sakramente nur, daß sie „aliqua“ „per aliquem modum“ die Gnade verursachen (De verit. q. 27 a. 4; S. th. 3 q. 62 a. 1). — Die Ausdrucksweise ist oft deswegen gewählt, weil sie aus der Hl. Schrift oder den „dicta sanctorum“ stammt, und wird beibehalten, weil sie ihren guten Sinn hat. So sagt Thomas De verit. q. 27 a. 3 ad 1: „Solus Deus remittit peccata active . . . homines autem dicuntur remittere ministerio“, und, was unsere Frage noch näher berührt:

„Manus impositio non causat Spiritus Sancti adventum, sed simul cum manus impositione Spiritus Sanctus advenit. Unde non dicitur in textu, quod apostoli imponentes manus darent Spiritum Sanctum, sed quod imponebant manus, et illi accipiebant Spiritum

Sanctum. Si tamen impositio manuum dicatur aliquo modo causa acceptionis Spiritus Sancti per modum, quo sacramenta sunt causa gratiae . . . hoc non habebit manus impositio, in quantum est ab homine, sed ex institutione divina“ (De verit. q. 27 a. 3 ad 16).

„Gratia, cum non sit forma subsistens, nec esse nec fieri ei proprie per se competit: unde non proprie creatur per modum illum, quo substantiae per se subsistentes creantur. Infusio tamen gratiae accedit² ad rationem creationis, in quantum gratia non habet causam in subiecto, nec efficientem, nec talem materiam, in qua sit hoc modo in potentia, quod per agens naturale educi possit in actum, sicut est de aliis formis naturalibus. — Unde patet solutio ad quartum. Nam cum dicitur aliquid fieri ex nihilo, negatur causa materialis. Hoc vero aliquo modo ad carentiam materiae pertinet, quod aliqua forma de naturali materia potentia educi non potest (De pot. q. 3 a. 8 ad 3 et 4).

Zwischen creatio und iustificatio, die wesentlich in der infusio gratiae besteht, findet Thomas einen Unterschied ex

² In welchem Sinne dieses „accedere“ verstanden werden konnte und wie der Begriff „creare“ gemodelt wurde, um für unseren Fall noch zu passen, zeigen die Ausführungen des Hervaeus Natalis, die ihr Vorbild im Sentenzenkommentar des hl. Thomas (4 dist. 5 q. 1 a. 3 sol. 3 ad 4) haben: „Creare idem est quod nullo praesupposito aliquid agere; illud nihil praesupponere potest dupliciter accipi. Uno modo ex parte facientis. Alio modo ex parte facti. Ex parte facientis nihil praesupponere est, quod agat non praesupponendo aliquid agens, in cuius virtute agat, et sic soli Deo convenit in agendo nihil praesupponere. Ex parte autem facti nihil praesupponere est, quod sc. idem sit, quod nullum subiectum praesupponat, in quo fiat, et hoc dupliciter: vel quia sibi repugnat fieri in alio sicut angelus et totum compositum comprehendens materiam et formam, vel quia non dependet ab eo, in quo fit, sicut anima rationalis, cuius factio potest dici pro tanto nihil praesupponere, quia nullo praesupposito potest fieri per se a Deo. Et ex hoc patet, quod quaedam dicuntur creari, quia nihil praesupponunt ex parte facientis, sicut gratia. Sic etiam omnis sanatio, quae fit a medicina, potest dici medicatio denominative ab agente. Quaedam autem dicuntur creari, quia nihil praesupponunt ex parte facti, sicut ea quae nullum subiectum praesupponunt, ut angelus et consimilia. Illud autem, quod aliquid praesupponit ex parte subiecti et attingitur ab agente, quod agit in virtute alterius, sive attingatur ab illo instrumentaliter sive ut a principali agente, neutro modo potest dici creari, quia nec ex parte agentis immediati nec ex parte facti, cum etiam subiectum praesupponatur ex parte facti et agens immediatum, sive ponatur instrumentale sive principale, praesupponat aliquid agens, virtute cuius agat. — His ergo praemissis potest ostendi propositum, sc. quomodo ponatur, quod sacramenta agant in animam causando in ea effective et instrumentaliter caracterem, qui est dispositio ad gratiam, quam ponimus formam per creationem inductam“ (In 4 dist. 1 q. 1).